
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 

 

Servizio Ricostruzione Pubblica – Ufficio Tecnico e Vigilanza 2 

 

Oggetto: Decreto di conclusione del procedimento della Conferenza regionale istituita ai sensi dell’art. 16 

del Decreto Legge n. 189/2016 e ss.mm.ii. e dell’Ordinanza del Commissario straordinario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. 130/2022, relativa al progetto “O.C. n. 56/2018, O.C. n. 129/2022 - 

Riparazione e miglioramento sismico di edificio cimiteriale sito in Colledara - OOPP_F1_2021_ABR_045 - 

CUP: C82C21002750005 - Soggetto legittimato: Comune di Colledara (TE)”. 

 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 

recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” e s.m.i.; 

 

VISTO l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività di 

ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni 

interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016”; 

 

CONSIDERATO CHE: 
 

 con deliberazione di Giunta regionale n. 766 del 22/11/2016 è stato approvato, ai sensi dell’art. 3 
dell’art. co.1, del D.L. 17/10/2016, n.189, lo schema di convenzione per l’istituzione Ufficio Speciale 
per la Ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo; 

 

 con deliberazione di Giunta regionale n. 586 del 18/10/2017 è stata approvata la convenzione per 
l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo per 
l’esercizio associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. 18/08/2000, 
n. 267 e dell’art.3. co.1, del D.L. 17/10/2016, n. 189;  

 

DATO ATTO CHE: 
 

 la D.G.R. n. 500 del 14/8/2019, a far data dal 01/09/2019, ha conferito al Dott. Vincenzo Rivera, 
l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, incarico prorogato 
per l’annualità corrente con DPGR n. 8 del 29/12/2023; 

 

 la Giunta regionale, con propria deliberazione n. 10 del 08/01/2024, ha preso atto del Decreto del 
Presidente della Regione Abruzzo, nella Sua spiegata qualità di Vice Commissario di Governo per la 
Ricostruzione Post sisma 2016, prorogando l’incarico al Direttore dell’USR sino al 01/09/2024; 

 

 il Presidente della Regione, in qualità di vice-Commissario del Governo per la ricostruzione post sisma 
2016, ai sensi della L.R. n. 8 del 17/06/2019 Art.1 comma 1 quater, ha provveduto con proprio 
Decreto n. 4 del 27/10/2022 a conferire l’incarico di Dirigente ad interim del Servizio Amministrativo 
dell’Ufficio Speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Abruzzo all’Avv. Daniela 
Valenza, dirigente del Servizio “Assistenza Atti del Presidente e della Giunta regionale”; 

Decreto n. 394 del 27-02-2024



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 la Giunta regionale, con propria deliberazione n. 736 del 02/12/2022, ha preso atto del Decreto del 
Presidente della Regione Abruzzo, nella Sua spiegata qualità di Vice-commissario di Governo per la 
Ricostruzione Post Sisma 2016, n.04/2022/SISMA del 27/10/2022; 

 

 la scadenza della gestione Straordinaria di cui all’Art.1, comma 4 del D.L. 17/10/2016, n. 189, è stata 
prorogata al 31/12/2024, dall’art. 1 comma 413, Legge n. 213 del 30/12/2023; 

 

RICHIAMATA l’articolazione della struttura organizzativa dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Abruzzo, 

così come formulata, da ultimo con il decreto direttoriale n. 1351 del 30/06/2023; 

 
VISTO l’articolo 16, commi 4 e 5, del Decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, nel quale si dispone che: “Per gli 

interventi privati per quelli attuati dai soggetti di cui all'articolo 15, comma 1, lettere a) ed e), e comma 2,  che 

necessitano di pareri ambientali, paesaggistici, di tutela  dei  beni culturali o ricompresi in aree dei  parchi  

nazionali  o  delle  aree protette regionali, sono costituite  apposite  Conferenze  regionali, presiedute dal Vice 

commissario competente o da  un  suo  delegato  e composte  da   un   rappresentante   di   ciascuno   degli   

enti   o amministrazioni presenti nella Conferenza permanente (…). La Conferenza opera, per i progetti di 

competenza, con le stesse modalità, poteri ed effetti stabiliti al comma 2 per la Conferenza permanente ed 

esprime il proprio parere, entro i tempi stabiliti dalle apposite ordinanze di cui all'articolo  2,  comma  2, per 

la concessione dei contributi (…); 

 
VISTO l’art. 5, comma 1, dell’Ordinanza del Commissario straordinario per la Ricostruzione post sisma n. 56 

del 10 maggio 2018 e ss.mm.ii. che cita: “In tutte le ipotesi di cui al comma 1 dell’articolo 4, i progetti definitivi 

una volta predisposti sono sottoposti dai soggetti di cui all’articolo 14, comma 4, del decreto-legge 

all’approvazione della Conferenza permanente o della Conferenza regionale a norma dell’articolo 16, commi 

3, lettera abis), e 4, del medesimo decreto-legge. Nell’ambito della Conferenza, l’Ufficio speciale per la 

ricostruzione territorialmente competente esprime il proprio parere in ordine alla coerenza e congruità 

dell’intervento rispetto ai danni causati dagli eventi sismici”; 

 

VISTA 

- l’Ordinanza del Commissario straordinario n. 63 del 06 settembre 2018 e ss.mm.ii. con cui si delega i 

Presidenti delle Regioni – Vice Commissari, a norma dell’articolo 1, comma 5, del decreto-legge n. 

189/2016, all’approvazione dei progetti esecutivi e all’adozione del decreto di concessione del 

contributo in relazione agli interventi di cui, tra le altre, all’Ordinanza n. 56 del 10 maggio 2018; 

 

- l’Ordinanza del Commissario straordinario n. 129 del 13 dicembre 2022 recante “Approvazione del 

Programma straordinario di Rigenerazione Urbana connessa al sisma e del Nuovo Piano di 

ricostruzione di altre opere pubbliche per le Regioni Abruzzo, Lazio e Umbria nonché dell’elenco degli 

interventi per il recupero del tessuto socio-economico delle aree colpite dal sisma finanziati con i fondi 

della Camera dei deputati per la Regione Abruzzo.” 

 
VISTA l’Ordinanza del Commissario straordinario n. 130 del 15 dicembre 2022 e ss.mm.ii. recante 

“Approvazione del Testo unico della ricostruzione privata” ed in particolare gli articoli 85, 86, 87 e 88 relativi 

alla disciplina delle Conferenze regionali;  

 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”, in particolare l’articolo 14-quater co. 1 che in combinato disposto con 

l’art. 88 co. 2 dell’Ordinanza commissariale n. 130/2022 dispone che: “La determinazione motivata di 

conclusione della conferenza, adottata dal presidente, sostituisce a ogni effetto tutti i pareri, intese, concerti, 

nulla osta o altri atti di assenso, comunque denominati, inclusi quelli di gestori di beni o servizi pubblici, di 

competenza delle amministrazioni coinvolte”; 

 

VISTA la richiesta di indizione della Conferenza regionale, pervenuta da parte del Comune di Colledara in data 

10/01/2024 prot. n. RA/0010036/2024, per l’approvazione del progetto “O.C. n. 56/2018, O.C. n. 129/2022 - 

Riparazione e miglioramento sismico di edificio cimiteriale sito in Colledara - OOPP_F1_2021_ABR_045 - CUP: 

C82C21002750005 - Soggetto legittimato: Comune di Colledara (TE)”; 

 
CONSIDERATO che con avviso del 15/01/2024, prot. n. RA/0014830/24, è stata convocata la seduta della 
Conferenza regionale, in modalità telematica, per il giorno 05/02/2024 alle ore 09.30 alla quale hanno 
partecipato:  
 

ENTE COGNOME E 
NOME 

QUALIFICA PRESENTE 

Ufficio Speciale della Ricostruzione della Regione 
Abruzzo - U.S.R. 

Ing. Mariani 
Caterina  

Responsabile del procedimento con delega 
alla Presidenza della Commissione 

Regionale 
Prot.RA n. 0041542 del 01.02.2024 

E Responsabile Ufficio Tecnico e Vigilanza 2 
– USR Abruzzo 

si 

Comune di Colledara Geom. Di 
Bonaventura 

Daniele  

Responsabile Ufficio Tecnico - settore 
“Urbanistica ed Edilizia Privata" del comune 

di Colledara 

si 

Ministero della Cultura- Soprintendenza Archeologica, 
Belle Arti e Paesaggio per le province AQ-TE 

Dott. Ricci Saverio  Funzionario Soprintendenza AQ-TE si 

 
 
VISTO il verbale della Conferenza regionale n. 02/2024 del 05/02/2024 ed i relativi allegati, da considerarsi 

parte integrante e sostanziale del presente atto (All. 1), prot. n. RA/0056498/24 del 12/02/2024; 

 

RITENUTO di dover procedere alla determinazione motivata di conclusione del procedimento della 

Conferenza regionale, con riferimento alla pratica “OOPP_F1_2021_ABR_045 - CUP: C82C21002750005 - 

Comune di Colledara (TE)”, tenuto conto dei seguenti pareri espressi:  

 

 
ENTE COGNOME E 

NOME 
QUALIFICA PRESCRIZIONE PARERE 

Comune di Colledara Geom. Di 
Bonaventura 

Daniele  

Responsabile Ufficio Tecnico - 
settore “Urbanistica ed Edilizia 

Privata" del comune di 
Colledara 

NO Parere favorevole reso in seno alla 
conferenza 

Ministero della Cultura- 
Soprintendenza 
Archeologica, Belle Arti e 
Paesaggio per le province 
AQ-TE 

Dott. Ricci 
Saverio  

Funzionario Soprintendenza 
AQ-TE 

SI Parere favorevole a condizione che 
vengano rispettate le prescrizioni al 

progetto definitivo/esecutivo, 
trasmesso con nota MIC prot. 

MIC_SABAP-AQ-TE 0001636-P del 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

05/20/2024 e registrato con prot. RA 
n. 0046251 del 06/02/2024. 

 

USR Abruzzo Ing. Caterina 
Mariani 

Responsabile Ufficio Tecnico e 
Vigilanza 2  

SI Parere favorevole di massima 
sull’intervento. Esatta individuazione 

della congruità economica rinviata 
all’esame delle integrazioni richieste, 

per la chiusura dell’istruttoria e 
definitivo decreto di concessione. 

 

DECRETA 
 
1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di prendere atto delle risultanze del verbale della Conferenza regionale n. 02/2024 del 05/02/2024 ed i 

relativi allegati, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente atto (All. 1), prot. n. 
RA/0056498/24 del 12/02/2024; 

 

3. per l’effetto di concludere positivamente con prescrizioni o condizioni espressi dai partecipanti la 
Conferenza regionale, ai sensi dell’art. 16 del D.l. 189/2016 e dell’Ordinanza del Commissario 
Straordinario per la ricostruzione post sisma 2016 n. 130/2022, relativa al progetto “O.C. n. 56/2018, O.C. 
n. 129/2022 - Riparazione e miglioramento sismico di edificio cimiteriale sito in Colledara - 
OOPP_F1_2021_ABR_045 - CUP: C82C21002750005 - Soggetto legittimato: Comune di Colledara (TE)”; 
 

3. di dare atto che il presente decreto sostituisce a ogni effetto tutti i pareri, intese, concerti, nulla osta o 
altri atti di assenso, comunque denominati, inclusi quelli di gestori di beni o servizi pubblici, di competenza 
delle amministrazioni coinvolte; 

 
4. che il presente decreto è immediatamente efficace ed è condizionato al rispetto delle prescrizioni indicate 

negli atti allegati; 
 
5. che il presente atto non comporta oneri a carico della contabilità speciale dell’Ente; 
 
6. di trasmettere copia del presente provvedimento di conclusione positiva della Conferenza regionale ai 

componenti della Conferenza regionale, per gli adempimenti di rispettiva competenza;  
 
7. di pubblicare integralmente il presente Decreto ed i relativi allegati sul sito istituzionale dell’Ufficio 

Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Abruzzo, non recando dati da omettere. 
 

 
          

 
 

Il Dirigente del Servizio Ricostruzione Pubblica 

Dott. Piergiorgio Tittarelli 
(firmato digitalmente) 

 

Il Direttore dell’USR Abruzzo 

                                 Dott. Vincenzo Rivera 
                                                (firmato digitalmente) 

 (firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 

L’Estensore 

Dott. ssa Daniela Rispoli 
(Firmato elettronicamente) 


		2024-02-27T13:52:42+0000
	PIERGIORGIO TITTARELLI




